
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,371,365 366,475 1,004,890

1.지방교육행정기관이전수입 1,370,065 366,475 1,003,590

1.교육비특별회계전입금수입 1,370,065 366,475 1,003,590

1.교육비특별회계전입금 1,370,065 366,475 1,003,590

1.학교운영비전입금 332,808 344,487 -11,679
2023학년도 학교기본운영비 : -11,679,000원 *

 1개교 =
-11,679,000

2.목적사업비전입금 1,037,257 21,988 1,015,269
(성립전_1추)2023.특수학교 통학버스 지원예산

 : 92,050,000원 * 1교 =
92,050,000

(성립전_1추)2022년 2월말 기준 특수학교 기간

제교원 퇴직금 : 20,154,000원 * 1교 =
20,154,000

(성립전_1추)2023년 6월 교육공무직(조리종사

원) 대체인력 인건비 : 158,000원 * 1교 =
158,000

(성립전_1추)2023년 6월 교육공무직(조리종사

원) 대체인력 인건비 : 78,000원 * 1교 =
78,000

(성립전_1추)2023년 6월 교육공무직(조리종사

원) 대체인력 인건비 : 770,000원 * 1교 =
770,000

2023. 특수학교 장애인버스구입비(친환경) : 

495,000,000원 * 1교 =
495,000,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기(3-8월분) 유치원 특수학교 방

과후과정 전담인력 인건비 : 13,526,000원 * 1교 =
13,526,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기(3-8월분) 유치원 특수학교 방

과후과정 전담인력 인건비 : 110,850,000원 * 1교 =
110,850,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기(3-8월분) 유치원 특수학교 방

과후과정 전담인력 인건비 : 140,854,000원 * 1교 =
140,854,000

(성립전_1추)2023년 학교 자동심장충격기 구입

예산  : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023년도 전자태그(RFID) 기반 물

품관리 운영비 : 8,015,000원 * 1교 =
8,015,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방 ·금연실천학교 

운영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023년 전주유화학교 기간제교원 

성과상여금 : 17,477,000원 * 1교 =
17,477,000

(성립전_1추)2023학년도 1학기 특수교육지원인력 보

드미(자원봉사자) 활동비 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)2023 특수학교 자율선택과제 프로

그램 운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2023년도 특수교육대상자 방과후

학교운영비 : 23,865,000원 * 1교 =
23,865,000

(성립전_1추)2023학년도 특수교육대상자 통학

비 지원 : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)2023 특수학교 행동중재 운영 지

원비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023 특수학교 공모사업 운영지원

비(문화예술특화교실) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2023 특수학교 공모사업 운영지원

비(체육진로탐색) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)2023 특수학교 공모사업 운영지원비(중

증장애학생 예술체육활동) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)2023 특수학교 노후 교실환경개선

 지원 : 24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)2023 중도중복장애학생 개별맞춤

형 교육대상자 지원비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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(성립전_1추)2023년  특수교육지도사 대체인력

 인건비 : 1,478,000원 * 1교 =
1,478,000

(성립전_1추)2023년  특수교육지도사 대체인력

 인건비 : 308,000원 * 1교 =
308,000

(성립전_1추)2023년  특수교육지도사 대체인력

 인건비 : 2,174,000원 * 1교 =
2,174,000

(성립전_1추)2023년  특수교육지도사 대체인력

 인건비 : 2,510,000원 * 1개교 =
2,510,000

(성립전_1추)2020.코로나19 감염병 확산에 따른 전세

통학버스 미운행 손실보상금 : 596,000원 * 1교 =
596,000

(성립전_1추)2023학년도 하반기 방과후과정 인

건비(퇴직적립금) : 20,646,000원 * 1교 =
20,646,000

(성립전_1추)2023 특수학교 방과후과정 시간제기간제

교원 맞춤형복지비 : 11,420,000원 * 1교 =
11,420,000

2.기타이전수입 1,300 0 1,300

1.기타공공이전수입 1,300 0 1,300

1.기타공공지원금 1,300 0 1,300

1.기타공공지원금 1,300 0 1,300
(성립전_1추)2023학년도 교육실습협력학교 운

영비 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

2.자체수입 35,856 35,856 0

1.학부모부담수입 31,815 31,815 0

1.수익자부담수입 31,815 31,815 0

1.급식비 31,815 31,815 0

1.급식비 31,815 31,815 0

2.행정활동수입 4,041 4,041 0

1.기타행정활동수입 4,041 4,041 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 541 541 0

1.기타행정활동수입 541 541 0

3.기타수입 9,328 5,000 4,328

1.전년도이월금 9,328 5,000 4,328

1.순세계잉여금 9,328 5,000 4,328

1.순세계잉여금 9,328 5,000 4,328

1.순세계잉여금 9,328 5,000 4,328 순세계잉여금 : 4,328,000원*1회= 4,328,000

세입합계 1,416,549 407,331 1,009,218
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